РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОИЮССКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  17 ноября  2020 г                                                                                              № 82
                                                        с.Июс
Об утверждении  Программы
"Профилактика терроризма и  экстремизма на территории
Красноиюсского  сельсовета на 2021 год"

В соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Красноиюсского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия, а также в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участия в профилактике терроризма и противодействия экстремизму, а также в  минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма на территории Красноиюсского сельсовета Орджоникидзевского района,  администрация Красноиюсского сельсовета
  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Красноиюсского сельсовета на 2021 год» (далее – программа) приложение.

2. Установить, что в ходе реализации программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежать корректировке с учетом утвержденных расходов бюджета муниципального образования Красноиюсский сельсовет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Красноиюсского сельсовета                                                 В.А.Ербягин

	Приложение

к постановлению администрации Красноиюсского сельсовета

от 17 ноября 2020 года № 82

Программа "Профилактика терроризма и  экстремизма на территории Красноиюсского  сельсовета
на 2021 год"

с.Июс
С о д е р ж а н и е

Паспорт Программы

Разделы:
1. Характеристика проблемы

2. Основные цели и задачи

3. Перечень программных мероприятий
4. Обоснование ресурсного обеспечения

5. Механизм реализации

6. Оценка  социально-экономической и экологической эффективности

 1.Паспорт  программы

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории
Красноиюсского сельсовета на 2021 год»
	Наименование
Программы
	Муниципальная  программа «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Красноиюсского сельсовета на 2021 год»

	Основания для
принятия
решения о разработке программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	1. Федеральный закон № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Федеральный закон  от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

3. Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

	Муниципальный заказчик

	Администрация Красноиюсского  сельсовета

	Цели и задачи Программы

	     Цель программы

     - Противодействие терроризму и экстремизму и защита граждан, проживающих на территории Красноиюсского сельсовета от террористических и экстремистских актов;

     - Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

     - Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;

     - Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

     - Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

      Задачи программы:

      - Своевременное информирование населения Красноиюсского сельсовета по вопросам противодействия экстремизму  и терроризму;

       - Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений  данной категории, а также ликвидации их последствий;

       - Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

      - Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

	Показатели
результативности
	1.        Обеспечение условий для успешной социокультурной адаптации молодежи современным условиям.

2.        Противодействия проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и      нетерпимости.

3.        Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике вражды по межнациональной принадлежности.

4.        Повышение уровня компетентности сотрудников муниципальных учреждений в вопросах миграционной и национальной политики, способах формирования толерантной среды и противодействия экстремизму

	Сроки и этапы реализации
Программы
	 2021 год

	Объемы и  источники
финансирования
	Средства местного бюджета поселения – 0,0 руб.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	     Совершенствование форм и методов работы органа местного самоуправления – администрации Красноиюсского сельсовета  по противодействию экстремизму и терроризму, проявления ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории Красноиюсского сельсовета;
     Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учреждений Красноиюсского сельсовета;

     Препятствование созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

     Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

    Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

     Гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

     Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории сельского поселения идей гражданской солидарности, уважения к другим культурам.

	контроль
за реализацией
Программы
	Контроль за выполнением настоящей  Программы осуществляет Глава Красноиюсского сельсовета

2. Характеристика проблемы

Настоящая Программа  разработана в соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Красноиюсского сельсовета Орджоникидзевского района, а также в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участия в профилактике терроризма и противодействия экстремизму, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма на территории Красноиюсского сельсовета.
3.Перечень мероприятий
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

испол-

нения
	Всего

(тыс.руб.)
	Источники финансирования

(тыс. ру.)
	Ответственные исполнители

	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Организационные и пропагандистские мероприятия;

Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма

	1.1
	Профилактические меры, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том, числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на территории Красноиюсского сельсовета Орджоникидзевского района
	1 раз в квартал
	Без финансирования

	Специалист 1 категории администрации Красноиюсского сельсовета Пузырева Э.А.

	1.2
	Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию в территориальных органах, федеральных органах исполнительной власти, исполнительных органах государственной власти, общественных объединениях, организациях, правоохранительных органах, у должностных лиц
	По мере необходимости
	Без финансирования

	Глава Красноиюсского сельсовета

Ербягин В.А.

	1.3
	Совместно с представителями Отделения МФД РФ «Орджоникидзевского района», осуществлять обход населенных пунктов ( 1 раз в месяц ) в целях предупреждения (выявления) последствий экстремистской деятельности, которые могут проявляться в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремисткой направленности
	1 раз в месяц
	Без финансирования

	Специалист 1 категории администрации Красноиюсского сельсовета Пузырева Э.А., участковый полиции (по согласованию)

	1.4
	Информирование администрации района о проявлениях экстремистской деятельности, выражающейся в нанесении символов и знаков экстремистской направленности, проявлением подозрительных лиц
	В случае проявления экстремистской деятельности
	Без финансирования

	Глава Красноиюсского сельсовета

Ербягин В.А.

	1.5
	Проведение мероприятий, направленных на развитие толерантного сознания у молодежи
	1 раз в квартал
	Без финансирования

	Директор КУК «Красноиюсский сельский Дом культуры»

Бортник Л.А.

	1.6
	Информировать жителей Красноиюсского сельсовета о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов посредствам размещения информации на информационных сайтах, стендах в населенных пунктах поселения, проведением сходов (собраний граждан)
	1 раз в квартал.

По мере необходимости
	Без финансирования

	Глава Красноиюсского сельсовета

Ербягин В.А.

	1.7
	Проверки потенциально-опасных объектов на предмет профилактики и предупреждения террористических актов и техногенных аварий на них
	1 раз в квартал

	Без финансирования

	Специалист 1 категории администрации Красноиюсского сельсовета Пузырева Э.А., участковый полиции (по согласованию)

	1.8
	Распространение памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий и учреждений, расположенных на территории Красноиюсского сельсовета Орджоникидзевского района по антитеррористической тематике
	В первом квартале нового года
	Без финансирования

	Специалист 1 категории администрации Красноиюсского сельсовета Пузырева Э.А.

	1.9
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на информационных стендах
	По мере необходимости

	Специалист 1 категории администрации Красноиюсского сельсовета Пузырева Э.А.

	1.10
	Организовать распространение, а также размещение на информационных стендах в населенных пунктах Красноиюсского сельсовета Орджоникидзевского района информации для требований действующего миграционного законодательства, а также контактных телефонов о том, куда следует обращаться в случаях совершении против них противоправных действий
	В первом квартале нового года

	Специалист 1 категории администрации Красноиюсского сельсовета Пузырева Э.А.

4.Обоснование ресурсного обеспечения

Финансирование мероприятий не предусмотрено, в связи с трудным финансовым положением.
5. Механизм реализации

Руководителем Программы является глава Красноиюсского сельсовета. Руководитель Программы несет ответственность за реализацию и конечные результаты программы, рациональное использование  выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы, методы управления реализацией программы. К участию в реализации Программы привлекаются учреждения и организации расположенные на территории муниципального образования Красноиюсский сельсовет.

6. Оценка социально-экономической эффективности

Реализация Программы позволит проводить эффективную политику муниципального образования, направленную на
- Противодействие терроризму и экстремизму и защита граждан, проживающих на территории Красноиюсского сельсовета от террористических и экстремистских актов;

 - Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

 - Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;

  - Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

 - Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

Глава Красноиюсского сельсовета                                                      В.А.Ербягин